COROLLARIA.

1. *An vim viri repellere, hostemque invasorem occidere, sit viri fortis, ac licitum?* A.

2. *An ceteris paribus, omnibusque ad justam sui defensionem requisitis, rite recteque se habentibus, ut propriam mortem evadat, unicuique sit licitum, invasorem occidere?* A.

3. *An sit Viri fortis, honorem suum lasum redimere per mortem laedentis?* N.

4. *An liceat bona nostra temporalia tueri ac conservare, si aliter non possumus, per occisionem eripientis?* Resp. *furi simplici non esse eripendam vitam, sed latroni simul & furi, aut quando di-*

gnosci non potest, an aliquis furandi vel latrociniandi animo veniat, ut de nocte, licere pronuntiamus.

5. *An bellum sit licitum?* A.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-PRIMA,

DE

TEMPERANTIA.

THESES I.

POst fortitudinem explicatam, aliquot capitibus *l. 3. Eth. ad Temperantiam transiit Aristoteles, c. 10.* & nos ab ea explicata disputatione gemina, ad Temperantiam transimus: cuius naturam hac unica in aperto ponemus: primum vocem, mox rem, more nobis consueto, excusluri.

II. Temperantie vox non uno modo sumitur ab Ethicis. 1. *Generalissime* quamlibet significat virtutem & moderationem: omnis enim virtus consistit in moderatione seu temperantia affectuum. 2. Sumitur *specialius* pro virtute, quæ omnes voluptates corporis ad mediocritatem redigit. 3. *Specialissime*, pro ea virtute, quæ gustus & factus voluptates ac dolores subigit & ad mediocritatem redigit: hoc sensu hic agimus de Temperantia.

III. Temperantia est virtus moralis servans mediocritatem, in experientiis & fruendis voluptatibus, & perferendis doloribus, ex absentia voluptatum nasci solitis, circa cibum, potum, & venerem, seu rugiui & tactui objectas. Temperantiam esse virtutem, sic probamus. 1. Quodcunque hominem facit bonum, & hominis opus reddit laude dignum, est virtus. At temperantia hoc facit. Ergo, &c. 2. Circa quod cadit excessus & defectus, circa id cadit virtus. Sed circa cibum, potum, venerem, cadit excessus & defectus. Ergo, &c. (a) *Objetum internum* Temperantiae, est cupiditas; *externum*, sunt res quæ gustui & tactui objiciuntur, aut potius voluptas & dolor, quæ ex ipsis rebus nascuntur. *Primarium* quidem obje-

ctum sunt voluptates, *secundarium* dolores: sed queritur, *An circa quilibet voluptates veretur Temperantia?* Resp. cum Arist. *l. Eth. 3. c. 10.* voluptatum esse varia genera: Voluptates sunt vel *ψυχής*, quæ in *ψυχήν* animum suavi commotione afficiunt, vel *σωμάτου*, quæ corpus afficiunt & sensus suavi commotione. Animi voluptates non sunt ejusdem generis apud Aristotelem: sed percipiuntur, vel ex contemplatione rerum, vel ex conversatione & colloquio Amicorum, vel ex consecutione & adceptione earum rerum, quas expetere solemus, ut sunt divitiae, honores, amici, liberi, omniaque ea quæ in bonorum numero recensentur. Corporis voluptates, vel sunt homini propriæ, vel sunt ei cum brutis communis, utræque vulgo vocantur *αἰσθήσεις* sensibiles, quia sensus externos movent atque afficiunt; propriæ hominis voluptates sensuales sunt, quæ ex visu, auditu, & olfactu percipiuntur: communis, quæ ex gusto & tactu. Temperantia non versatur circa voluptates animi: neque enim, qui v. c. summos honores debite expetit, ideo vocatur Temperans, aut qui nimium, intemperans, sed vel magnanimus vel ambitionis; sic nec, qui pecuniam debite expetit, dicitur Temperans, sed liberalis, nec, qui non debite, intemperans, sed avarus. Non versatur etiam Temperantia circa quilibet voluptates corporis; non certe circa eas, quæ visu, auditu, & olfactu, percipiuntur: neque enim, qui ex visu capiunt voluptatem, ut ex coloribus egregiis

egregiis picturisque elegantibus, vel moderatam, vel immoderatam, ideo dicuntur vel Temperantes, vel Intemperantes. Eadem est auditus ratio; si quis enim impense delectetur cantionibus & melodiis, non potest id circa duci intemperans, nec temperans si delectetur debite. Eodem modo fœse res habet circa odoratum. Per accidens tamen, quatenus res visæ, audita, olfactæ, in nobis gignunt inordinatum appetitum sui, possumus ab iis denominari intemperantes: ut si quis audiendis sermonibus obsecenis fœdam sentiat in fœse irritari libidinem, is hoc ipso redditur intemperans; & sic porro. Solæ ergo voluptates ex gustu & tactu verum ac proprium sunt objectum Temperantia, quæ homini cum belluis sunt communes, inde *genetivis* belluinæ dicuntur; magis tamen in tactus quam in gustus voluptatibus suum excutitur munus Temperantia, quia voluptates tactus sunt majores ac pleniores: nam tactus per totum diffunditur corpus, & in omnibus corporis partibus recipitur: non sic gustus, qui in cuspidे tantum fit linguæ, atque in palato: unde qui rem aliquam sunt gustaturi, leviter eam attingunt; tales, quatenus ex levitatem per linguæ cuspidem facto, aliquam, sed exiguum capiunt voluptatem, intemperantes propriè dici nequeunt. Quod de voluptatibus diximus, eas non qualilibet sed certas esse Temperantia objectum, id ex opposito de doloribus intelligendum est quoque, non animi, nec eos, qui ex visu, auditu, & olfactu, sed vero illos, qui ex gustu & tactu acquiruntur, esse objectum Temperantia. Sunt porro voluptates, vel honestæ vel turpes; utræque vel præsentes vel absentes. Temperans voluptatibus honestis, si sint præsentes, moderatè utitur, si absint, non nimis dolet: intemperans contrà. Turpes voluptates, five præsentes, five absentes, in totumaversatur temperans: at iis præsentibus deleatur intemperans, & ob earum absentiam dolet.

(4) Voluptas & dolor interdum sumuntur late pro adjunctio omnium virtutum ac vitiorum; quotiescunque enim aliquam virtutem exercemus, post illam exercitam gaudemus & ex illa volupta-

tem capimus; contra quoties peccamus, aut virtutein aliquam exercere impedimur, tristamur ac doliemus, hoc modo circa voluptatem & dolorem versatur fortitudo: nam quicunque præclare in bello rem gesit, voluptate afficitur; contra, qui infelicitate rem gesit, dolore corripitur: interdum hoc vocabula sumuntur strictius, & significant non adjunctum, sed ipsum objectum virtutum quarundam internum, ac tum significant affectus duos, qui alio nomine vocantur gaudium & tristitia: denique specialissime accipiuntur pro voluptate ac dolore ortis expressa aut absentia cibi, potus ac veneris, uti hic.

IV. A definitione transimus ad divisionem Temperantia. Dividitur non male in *Frugitatem & Castitatem*: *Frugalitas* in *Abstinentiam & Sobrietatem*. *Abstinentia* est Temperantia circa cibum. *Sobrietas* est Temperantia circa potum. *Castitas* est Temperantia circa venarem. Notandum est hic, vocem Abstinentiae sumi hic specialius quam cum significat cuiuslibet rei illicitæ fugam; quo sensu dicimus, *Sulfine* & *abstine*.

V. *Extrema* seu *vitia opp̄fita* Temperantie sunt, in defectu *avulsoñia*, Latine insensibilitas seu stupor, in excessu *exsolatioñia*, intemperantia. *Stupor* Latinis accipitur, vel pro ingenii tarditate, amentia, stultitia, vel pro aversatione voluptatum non vitiosarum: postremo sensu hic venit: estque vitium, quo licitas & concessas etiam voluptates quis aversatur atque aspernatur: Hoc quidem vitium inventum est rarissimum. Vocatur *avulsoñia*, quia talis nihil amplius sentire videatur. *Intemperantia*, vitium in excessu temperantie, dicitur *angustia*, quæ vox & pueris convenit & intemperantibus: utrique enim à suis rapiuntur cupiditatibus, ac castigatione & moderatione indigent: descendit enim à Græco *zozolayev*, quod est, *caſtigo*, *coērceo*, *probibeo*: oportet enim cupiditates, & in pueris & præfertim in intemperantibus *zizolayos*, castigari ac coērceri, ut sint moderatores, & ne rationi adversentur, quæ quia in intemperanti nullo modo sunt coērcitæ ac castigatæ, restè intemperantia dicitur *exsolatioñia*. Est hoc vitium, quo quis anxie nimis voluptates appetit si absint, furiose nimis & immoderata ample-

amplectitur, si ad sint, nimio dolore afficitur, si eas consequi non valeat. Intemperantia in cibo peculiari voce dicitur Voracitas, in potu Ebriositas, in venere Libido. Peccat intemperans in excessu, multis modis. 1. in qualitate, cum, quæ jucunda sunt, promiscue sine ullo concupiscit discriminé. 2. in quantitate, cum plures & majores voluptates concupiscit quam convenit. 3. in modo, cum à voluptatibus instar pecudis quaquaversum rapitur & abripitur, easque rebus quibusvis, etiam honestis, præfert. 4. in circumstantiis, cum nec loci, nec temporis, nec personarum, ullam habet rationem, modo suis fruatur ac potiatur voluptatibus.

VI. De extremo utroque *vicio* *opposito* *Temperantiae*, solent ab *Ethicis* quædam quæstiones disputari. Quaritur 1. *An recte à vicesencia Philosopho collocetur inter virtutia?* videtur enim multis, illa à voluptatibus omnibus in totum abstinentia, laudabilis. R. recte à *Philosopho à vicesencia* numerari inter virtutia: quippe quæ contra naturam hominis est, non vegetantem modo ac sentientem, sed & rationalem: est enim habitus, quo minus alimenti sumimus, quo minus delectamur voluptatibus necessariis, quæ postulat ipsa naturæ conservatio, aut personæ conditio, aut similis circumstantia: natura hominis à vicesencia vegetans plus vellet alimenti, & sentiens plus vellet voluptatum: immo & natura rationalis deberet ex voluptatibus, vel corpori necessariis, vel valetudini non contrariis, habitâ ratione circumstantiarum, plures præscribere. Certe cum natura, Deus naturæ author, ad perserit homini atque inseverit (a) quædam voluptates, ad singulorum individuorum salutem ac conservacionem, in usu cibi & potus, ad speciei propagationem, in Venere, illas aversari ac spernere contra omnem est humanitatem. Homini, secundum naturam & rectam rationem, est vivendum. At hæ voluptates secundum naturam sunt, & rectâ ratione regi possunt. Ergo secundum eas est vivendum. Et, qui eas in totum contemnit, contra naturam facit ac rectam rationem. Vitium itaque est à vicesencia, sed minus tamen quam est intemperantia, quia ab hoc extremo in defectu facilius ad

mediocritatem temperantiae transitur, quam ab altero extremo in excessu, à quo ad temperantiam ipsam transitus est difficilior.

(a) Deus Opt: Max: cibum ac potum concessit hominibus, ut singuli homines individui conservarentur aliquando in vita, quam ab illo accepérunt; concessit iisdem venerem legitimam, seu conjugii & congressus Licitu usum, ut natura humana propagaretur, et sic genus humanum tanquam species una ex variis creaturarum speciebus non defineret: sed insuper voluptatem quædam posuit honestam in illis mediis, usū scilicet cibi, potus, & venere, debito, quibus individualium hominum vita producitur, & naturæ humanæ species perpetuat, sic ut absque peccato voluptas aliqua sed moderata ex istarum rerum usu percipi valeat: omne vitium positum est solummodo in hujus voluptatis & doloris contrarii excessu ac defectu.

VII. Quaritur 2. *An recte Aristoteles c. 10. l. 3. Eth. circa finem, Intemperantiam asserat esse vitium turpissimum maximeque probosum?* Resp. omnino: nam maxime pugnat cum hominis excellentia, dignitate, splendore, quibus hominem exuit, & feris ac brutis eum reddit similem; unde hoc vitium Arist. istic loci dicitur ἀνίστασις i.e. belluinium.

VIII. 3. Quaritur, *an Ebrietas excusat peccatum?* Resp. Distinguenda est ebrietas ab ebriositate: illa actum, haec habitum significat: Potest actu quis inebriari, & per alterius deceptionem, si non satis noverit aut alterius fraudem: sic aliquo modo excusat peccatum ebrietas, à tanto, inquit vulgo, non à toto. At ebriositas, quæ est habitus inebriandi se, cum quis ex prævia intentione, ob delectationem quam habet ex potu, eo se sciens & volens onerat ad rationis amissionem, à peccato non excusat. Cætera de Temperantia continentur Annexis.

A N N E X A.

1. *An per leges Temperantiae bis de die comedere liceat?* Aff.
2. *An repugnat Temperantiae interesse convivis?* Neg.
3. *An virginitas sit licita?* Aff.
4. *An virginitas sit simpliciter melior coniugio?* Neg.
5. *An per Castitatis leges liceat choreas mixtas infiuerre?* Neg.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-SECUNDA,

DE

LIBERALITATE.

THEISIS I.

EX Virtutibus, Fortitudinem & Temperan-
tiam, exposuerunt Disputationes praece-
dentes: egeratque de iis Arist. l. Eth. Ni-
com. 3. De virtutibus aliis agit l. 4. & 5. atque
ex undecim, quas proposuerat l. 2. Eth. c. 7.
explicat octo l. 4. singulas singulis capitibus;
quarum duæ versantur circa divitias, Liberali-
tas & Magnificitas & Modestia, una circa iram, Man-
suetudinem seu Clementiam, tres circa quotidianam
conversationem, Comitas, Veritas, Urbanitas:
Postremam undecim virtutum, Injustiam, ex-
plicit late lib. 5. Nos, eodem ordine, quo
Aristoteles, omnes & singulas publice disqui-
sitioni subjecimus, & Philosophi vitulâ arabi-
mus, quo nemo fere melius earum naturam
explicare valeat. Faciemus cum ipso initium
à Liberalitate, sic enim ordinat l. 4. Eth. Li-
beralitas d' ἐλεύθερος.

II. Ἐλεύθερος, διὰ τὸ ἐλεύθερον, à libe-
ro, vel αὐτὸν τὸ ἐλεύθερον, à libertate, deriva-
tur, uti Lat. vox Liberalitas, à Libero, vel Li-
bertate, deducitur, quia sc. ἐλεύθερος τὸ
ἐλεύθερον, liberalitas hominem liberum, ma-
xime decet: & in eo magis reperitur, quam
in homine servo ac forido, vel quia facit hęc
virtus, hominem libenter largiri: nonnulli
hanc vocem à liberando deducunt, vel quia
beneficia à liberali profecta alios à paupertate
liberant, vel quia ipsos liberales hęc virtus
liberat à servitute divitiarum, quarum alio-
quin fierent facilè ac forent mancipia. Qui
hanc vocem, αὐτὸν τὸ λαϊκόν, à libatione, deri-
vant, quod, sicuti libatio omnis debebat esse
spontanea & ultronea, ita nullibi magis τὸ
sponte cernatur, quam in hac virtute, illi pau-
lo longius abeunt in hujus vocis explicatione;
adjuvantur tamen veterum inter Latinos scri-

ptione, quæ erat Loiber pro Liber, teste Festo.
Liberalitas interdum sumitur *μετεξεγμένης*
impropriæ, quo sensu, vulgus, hominem pro-
digum & sua largius communicantem, voca-
re solet liberalem, vel *κυριας*, *propriæ*, & tum,
aut in genere, pro omni *εὐεργείᾳ*, beneficen-
tia, etiam ipsa Magnificentia, autin specie,
pro hac, de qua agimus, Virtute, quam ex
Arist. primo textu c. 1. l. 4. Eth. definimus,
εἴναι μεθόπονα σεῖο τὸ χειρικόν, esse mediocri-
tatem circa pecunias; *μετρίας*, i. e. *δέσμην* *καὶ*
μετρόπολην *ἔχει*. Est enim hæc (a) definitio, ut
loquuntur vulgo, cauſalis, i.e. per solam cau-
ſam: uti Eclipsis definitur, Interpositio ter-
re inter solem & lunam. Objectum Liberalitis-
atis facit Arist. τὸ χειρικόν, qua voce non tan-
tum intelliguntur pecuniae, i. e. nummi fi-
gnati, sed qualibet opes ac possessiones, qua-
rum pretium pecuniā vel nummis estimari
ac mensurari solet ac potest, uti sunt agri, æ-
des, villa, supellectilia, & alia omnia, quo-
rum est in vita humana usus: dicuntur enim,
χειρικά, διὸ τὸ χειρικόν, ab usu, quasi dicas
χειρικά utensilia aut utilia, quæ sui habent
ulim in vita sustinenda ac tolerandā. Versa-
tur vero ἐλεύθερος περὶ τὸ χειρικόν, εἰ τῷ
διδόντος τὸν τοῦ λαϊκόν, in dandis & accipien-
dis pecunias. In dandis pecunias, earum χειρικῶν
usus, in accipendiis, καὶ τοις possesso cernitur.
Χειρος d' εἴναι δοκεῖ χειρικόν, διαπάντα τὸ δόσις.
ἴ. β. λαϊκόν τὸ φυλακή, καὶ τοις μεταλλαχεῖ, Vsus verò
esse videtur divitiarū, sumptus & datio: sed ac-
ceptio & custodia, possesso magis sc. videtur,
inquit Arist. paulo post initiū c. 1. l. 4. Eth. Vsus
pecuniarū confitit, vel in sumptibus circa rem
domesticā & familiarē faciendis, vel in dando
& erogando: *possesso*, vel in acquirendo, quando
eas aliunde accipimus, cum non habemus,

Vel in custodiendo, cum acceptas conservamus. Hæc Aristotelis est de Liberalitate cap. cit. Philosophia, quam esse solidam, ulterius ex ipso demonstratum ibimus.

(a) Definitio Causalitatis dicitur, cum in definiendis Accidentibus omisso genere, & subiecto inhaesione, illud definitur per solam Causam, aut per Causam & objectum, ut hic liberalitatem definit Aristoteles.

III. Liberalitatem esse virtutem *πειραια*, circa pecunias, sic probat Philos. loc. cit. ὁ δὲ ιστορία τις, οἱ νύν καθόδη, καὶ εὐγένειας, Quorum v. est usus aliquis, est iis uti, vel bene vel male. Hinc sic argumentamur. Quibus rebus bene possumus vel male uti, circa ea est virtus. Atqui *πειραια*, pecunias, bene vel male possumus uti. Ergo &c. At circa *πειραια*, pecunias, non est fortitudo, non temperantia, non magnanimitas, non veritas, &c. Ergo &c. Except. Bene vel male uti divitiae pertinet ad justitiam, quæ medium tenet, & in accipiendo & in dando, ut redeat ad unumquemque, quod suum est. Resp. Justitia, quicquid dat, ex debito dat, & quicquid accipit ex merito accipit. (a) At liberalitas non dat ex debito sed sponte; & accipit non ex merito sed sponte: ideoque, licet utraque hæc virtus versetur circa *πειραια*, pecunias, non tamen eodem modo: Justus versatur in pecuniâ alienâ, quæ alteri debetur, quia meritus est, &c, si retineat, retinet pecuniam non suam, quia est merces debita alterius: at liberalis versatur in suâ pecuniâ, quæ nulli debetur: (b) justus dat alteri, quod alterius est; liberalis dat alteri, quod suum est. Inſt. At liberalitas dap etiam ex debito, nam debet ac tenetur egenti proximo succurrere liberalis. Resp. Illa est debitio moralis tantum & congruens ex lege charitatis, at non, ut sic loquar, Physica aut meritoria: id est, egenus nullam operam locavit liberali, qua sit meritus ejus opem, aut per quam obstrinxerit liberalem, ut ipse vi obstructionis debeat, ex verâ & strictâ, & propriâ dictâ debitione, egeno conferre tale subsidium, tanquam operæ collocata mercedem ac premium: (c) præmium est, quod dat liberalis & ultro, non premium ex merito. Decidemus hanc

rem verbis Victorini Strigeli commentar. in Arist. Eth. l. 4. p. 332. *Injustitia præstat debitum civili obligatione, videlicet, quod leges & Magistratus jubent solvi. Sed liberalitas communica id, quod naturali obligatione debetur: ut, quamquam Samaritanus nihil debebat propter edictum aliquod Magistratus saucio jacenti in via, tamen debebat naturali obligatione, quia quoddam naturale fidelis est hominum inter se, quod præcipit, ut alterius vita unusquisque, quantum potest, opem ferat. Vetus dictum est, Liberalitatem dare quidem, indebitum persone, sed dare debitum speciei, id est, communis societati, quæ sine ea non potest conservari: sed multo illustrius est dicere, dare eam debitum Deo, (d) quia vult Deus &c.*

(a) Quod hic dicitur de Justitia & Liberalitate in abstracto, hoc intelligendum de Justo & Liberali in concreto.

(b) Justus cum dat pecuniam alteri, eam dat ex pacto, Conventione, aut Contracto inito inter se & proximum, ut cum ædificans certam pecunia sumim ex stipulatione debitum operariis persolvit; Liberalis non dat ex pacto, ut cum Aliquis mendico dat stipem, neque enim ulla convention facta est inter dantem & mendiculum, ut ejus vi & obligatione mendico stipem tradere teneatur is qui dat. Præterea, Justus cum persolvit mercedem laboranti debitam, labore dat pecuniam non Amplius suam, quamvis haec tenus possederit, sed eam, quæ facta est laborantis propria per & propter suum laborem: sed cum Liberalis stipem largitur mendico, dat pecuniam suam, & quæ nullo modo facta est propria mendici: operarius pecuniam, quam auferit, labore suo meruit, mendicus non item.

(c) *Premium* dicitur, id quod datur absque ullo merito. Accipientis in dantem collato. *Premium* dicitur, id quod datur propter meritum Accipientis danti collatum: aliter dicitur merces, præmium, & gratuum, merces ex debito; unde vita aeterna, Rom. 6. usu ultimo dicitur præmium, non præmium, aut merces, quia non confertur ex merito Accipientis hominis, nec ex debito Dantis Dei.

(d) Qui dat egenti stipem, quia Deus iussit, dicitur liberalis, & agere ex lege Charitatis, quæ jubet proximo bene facere: qui mercedem persolvit ob laborem, quantum ille meritus est, quia Magistratus jubet, justus est, & dicitur agere ex lege Civili: & quamvis etiam hoc postremum Deus iussiferit, tamen quia peculiare leges existant humanæ de pretio persolvendo pro labore præfatto, non item de danda Eleemosyna, ideo quando quis

quis persolvit mercedem alteri debitam , justus dicitur , & non liberalis , nam iustitia respicit leges Civiles , non item liberalitas : & quando liberalitas dicitur dare indebitum Personæ , sensus hic est , quod huic , aut illi mendico singulari , Petro , aut Paulo , mendico individuo , non tam teneatur dare stipem liberalis , quā quidem speciei , i. e. homini , qui est species respectu Petri & Pauli , dare tenetur ex lege Charitatis ; hæc enim jubet , ut diligamus proximum , per proximum intelligendo hominem in specie.

V I. Objectum Liberalitatis fecimus *mī zē nū uālē* ; quod de objecto externo iutelligi debet: nam internum objectum hujus virtutis est *amor & cupiditas divitiarum*. Quid per *zē nū uālē* intelligatur , th. 2. est dictum : nempe , divitiae , (a) tum naturales , pecora , fruges , agri &c. tum artificiales , nummi; uno verbo , quicquid pretio seu nummis signatus affimari potest . Queritur hic , an non aliud quoque , quod pretio estimari nequit , sub liberalitatem cadat ? Quid enim si quis sine pretio liberaliter doctrinam suam atque eruditionem communicet alteri , nonne hec liberalitas fuerit dicenda ? & tamen bonum doctrina atque eruditio est tale , ut pretio commensurari , aut pecuniis compensari , nunquam possit . Ut hunc dissolvamus nodum , notandum venit , valde impropriam esse phrasin hanc , quando doctrina aut eruditio dicitur communicari liberaliter : qui enim aliquid communicat aut dat liberaliter , is rem aliquam , quam possidet , transfert ac tradit in potestatem alterius , ut hoc , quod dat & communicat , amplius non possidat , aut saltem , si dominus ac possessio & proprietarius maneat , transfert ejus rei usum in alium , ut amplius eā re uti ipse non valeat , quam communicavit aut donavit : ita ut liberalis , aut dominium , aut usum rei , amittat , vel transferat in eum , cui donat eam aut communicat liberaliter . At , qui eruditionem liberaliter alteri communicat , is suæ eruditio , nec dominium , nec usum , amittit : neque discipulus possidet aut uitur scientia sui præceptoris , sed sua sibi propria , ac , quæ diversa est à præceptoris sui scientia: præceptor labore suum in docendo communicat liberaliter , qui redimi potest nummis : at eruditionem suam non communicat , quia & *zē nū uālē* & *zē nū uālē* ejus

sibi servat . Instant . 1. *Et corpus humanum alteri in usum tradi potest ad rei alicuius affectionem* : illud autem prelio nullo commensurari potest . Resp . Qui sui corporis usum commodat alteri , ipse sui corporis manet dominus & ipse eo uitur: itaque nulla hic est transportatio , qualis exigitur in liberalitate : usus verò sui ac proprii corporis alteri commodatus potest redimi prelio . Instant . 2. Sed quid ? si quis in servitatem se se alteri det , ut ab alto , se Domino alteri donetur . Hic certè corporis dominium transfertur . Resp . Hic nullo modo corporis dominium transferri : neque servus potest sui corporis dominium transferre alteri , cui in servitatem se se addicit , neque dominus servi ; sed utrumque tantum transfertur usus corporis humani commodatus , qui potest pretio redimi : sc . ne ipsi quidem nos sumus domini vitæ nostræ aut corporis nostri , sed usurpatores tantum ; hanc usurpatiōnem , hunc usum , transferre possumus , dominium non item : Si enim servus dominium sui corporis transferret alteri , posset is alter de corpore servi disponere , uti vellet ; dominus enim rei , disponit de re sua , uti vult : at non potest sic dominus disponere de corpore sui servi , uti vult ; nam etiam si vellet , non tamen posset occidere (b) potentia , sc . Ethica ac legali , quia illam potestatem in corpus servi non accepit . Quin ! ne ipse quidem servus sic sui corporis est dominus : sed solus Deus , ut viæ necisive est arbiter , ut omnium hominum , ino rerum omnium , ita corporum humanañorum solus est dominus .

(a) Divitiae vocantur naturales , quæ ab ipsa sunt natura , aut potius à Deo , authore naturæ : artificiales , quas invenit industria humana . qualis est pecunia . Cum enim Antiqui merces meribus commutare solement , unde mercatura est dicta , nec unusquisque semper esset instrutus illis mercibus quibus alter egeret , inventus est nummus signatus qui vicem mercium commutandarum levaret , quod etiamnum hodie obtinet .

(b) Potentia legalis sive Ethica dicitur , qua aliquis quippiam potest per leges , quia illud legibus est permisum , & opponitur potentia physica , qua aliquis quippiam potest viribus naturæ , sive sint corporis , sive animi : sic potest potentia physica robustior occidere minus robustum ,

stum, potentia scil. physica, sed non potest portentia Ethica, quia ipsi non licet.

V. Diximus ex Arist. th. 2. liberalitatem duobus circa $\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$ actibus occupari, dando & accipiendo: per dare, non simpliciter intelligitur donare, sed etiam sumptum facere & impendere rebus necessariis & honestis: per non accipere, non solum intelligitur non capere, sed custodire ac servare res datas vel acceptas. Liberalitatem confidere etiam in accipiendo, contra Timpler. Eth. Gener. l. 3. c. 9. quest. 2. sic probamus. Si liberalitas tantum in dando confideret, facile foret, ut evacuaret liberalis semper dando: ne itaque pecunia exhauiatur, & liberalitatis materia omnis dilabatur, quo diutius dare possit, necesse est, ut interdum accipiat: ac, ne nimium quoque accipiat, eum docebit liberalitas. Magis tamen in dando quam in accipiendo liberalitatem esse statim, cum Arist. loc. cit. pronunciamus, moti ejus rationibus, quas ex Andronici Rhodii in Eth. Nicom. Paraphrasi, per Nobiliſſ. Virtum ac fulgens Academiae nostra etiamnum lumen, D. Danielem Heinſtum, latine redita, hic apponimus. In usu ergo pecuniarum versatur liberalitas: usus vero magis est dare, quam accipere. Sed & magis virtus videtur, beneficio afficere quam affici, & quae honesta sunt agere, quam, que turpia sunt, non agere. Accipere enim, unde oportet, est beneficio affici, sicut non accipere, unde non oportet, est, non turpia agere. Præterea, id quod magis laudatur, magis etiam virtuti convenit: dare autem ut oportet, quam accipere, magis laudatur: gratia quippe & laus magis tribuitur ei, qui dat, quam qui non accipit. Ad hec, in difficultiori occupatur virtus: difficultius autem est, ut oportet, dare, quam accipere aut non accipere, ut oportet: si unum enim ipsum dimittere, multo est difficultius quam alienum remittere. Quare magis liberali convenit, dare honeste, quam aut non accipere, aut accipere honeste. Videantur cætera apud ipsum Andronicum Rhodum, atque alios Commentatores in Eth. Arist.

VI. Nunc porro videndum, quenam sint officia viri liberalis, tum in dando, tum in accipiendo: atque hec quoque ex Aristotele describemus, quem $\delta\eta\gamma\eta\mu\alpha$, viæ ducem, esse in Disp.

Philosophicis, consuetudo obtinuit. Is igitur cap. cit. liberalitatem in dando recte exerceri cenſet, si finis obſervetur, propter quem, & modus, quo exerceri debet. Finis, ut omnium virtutum, ita liberalitatis, est sola honestas: itaque, qui beneficia aliis conferunt, vel ostentationis cauſa, vel ut majora beneficia vicissim reportent, vel ut favorem & gratiam aliorum fibi concilient, vel ut per ead honores in magistratu perveniant, vel ut ab importunitate petentium liberentur, vel propter quamcunque causam præter honestatem, liberales non sunt. Modus exercenda liberalitatis est, ut detur $\delta\eta\gamma\eta\mu\alpha$, reſte. Atque hic quinque potissimum obſervari debent circumstantiae: Persona, Quantitas, Tempus, Locus. Persona, consideranda est, vel dantis, vel accipientis. In persona dantis, spectandus est animus, ut det $\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$ $\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$, suavitate & sine tristitia: in persona accipientis videndum est, utrum (a) dignus sit nostris beneficiis: itaque Arist. monet non esse dandum, $\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$, id est, quibuslibet sine discriminē. Circa quantitatem beneficiorum, spectari debent, facultates dantis, ut det pro ratione suarum opum, ne se se exhaustat: item conditio accipientis, ut cuique detur pro ratione paupertatis. Quoad qualitatem, dandum est ex propriis & non ex alienis opibus: & danda sunt accipienti, que profutura non obfutura ei sunt. Quod ad tempus, notum est vetus dictum: Bis dat, qui cito dat. In tempore subvenire, omnium rerum est primum. Quod ad locum, dandum est, $\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$, ubi honestum est. Quia honoris ergo dantur beneficia, palam; que egestatis sublevandæ causæ, clam debent conferri. Officia accipientis in accipiendo, sunt; 1. Liberalis non accipit, unde non est accipendum. 2. non est petax, $\epsilon\alpha\tau\eta\zeta\eta\mu\alpha\lambda\eta$: magis enim cupid, beneficium dare, si possit, quam accipere. 3. studet honestis rationibus suas facultates augere, ut possit, non ab aliis accipere, sed de suo largiri. Que de liberalitate queri amplius possent, Annexa, &c, extrema, disp. seq. exhibebit.

(a) Dignus dicitur hoc loco, non qui aliquod beneficium danti contulit, aut officium aliquod praestitit, aut operam suam impedit, & sic alterius

terius beneficentiam meruit, sed qui virtute est prædictus, & qui vir exigit probus: liberalitas enim exercenda est in virum bonum atque honestum, & non in virum improbum, atque nebulonem.

ANNEXA.

1. An verum & adequatum objectum liberalitatis sint pecuniae? A.
2. An liberalis quandoque etiam indignis dare debeat? N.
3. An qui multa dat, semper sit liberalior eo, qui pauca dat? N.
4. An communio bonorum in bene constituta Rep. sit toleranda? N.
5. An pauper etiam possit esse liberalis? A.

6. An liberaliores sint, qui suo labore divitias acquisiverunt, an qui hereditate aut alio modo aliunde eas acceperunt? Resp. posteriores.

7. An quis possit esse in seipsum liberalis? N.

8. An liberalis ditescere possit? A.

9. An liberalis sit, qui de alienis largitur? N.

10. An benefactores, propter beneficia data, magis ament beneficiarios, an hi, propter accepta beneficia, benefactores? Resp. prius verum est.

11. An aliquando licet beneficia exprobarer? N.

12. An insenes & pueros quoque sint conserenda beneficia? A.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-TERTIA,

DE

LIBERALITATIS EXTREMIS ET MAGNIFICENTIA.

THESIS I.

Liberalitas, quæ ac qualis sit virtus, abunde Disputatio exposuit superior: extrema ei opposita vitia explicare vetus chartæ angustia. Ea nunc simul cum Magifcentia proponemus atque exponemus. Sunt extrema duo Liberalitatis, *Prodigalitas* & *Avaritia*: quæ diversa ratione & excedunt & deficitur; prout Liberalitas versatur, vel in dando seu *zētēσ*, vel in accipiendo, seu *κτησι*. Ratione *zētēσ*, in dando, avaritia defectus est, prodigalitas excessus. Ratione *κτησι*, in accipiendo, avaritia est excessus, prodigalitas defectus. Sæpe tamen hæc vicia commiscetur, quod ex singulorum explicatione patet.

II. *Prodigalitas*, Græcis dicitur *ἀστοία*, ab à particula privativa & *οὐλέσ*, quia prodigi, nec se, nec opes suas servant, aut servare possunt: monet tamen Aristoteles in *textu lib. Eth. 4. c. 1. ἀστοία* nomen ambiguum esse, & non solum de profusione pecuniarum, sed &

de intemperantia ac luxuria dici, deque omnibus vitiis, quibus prodigalitas famulatur: nam intemperantes & luxu perditos homines *ἀστοίας* Græce vocamus: unde & *ἐξεισάγεται*, Græcis est, perdite vivere, & rem suam profundendo perdere, quod liquet ex illo Martialis versu. *Et potas, οὐκ αμας, ἐξεισάγεται*.

III. *Prodigalitas* est, vel *simplex*, vel *mixta*. *Simplex* est, qua quis temere absque ullo suo commido facultates suas profundit, modum omnem in dando excedit, &, neque honestatis, neque decori rationem ullam, in largitionibus suis habet, nihilque ab aliis accipere cupit. *Mixta* est, qua quis, in dando non tantum, sed & in accipiendo, modum excedit; ut, si quis non tantum opes suas temere profundat in libidines ac voluptates, sed insuper aliis eorum bona per injuriam aufert, ut habeat, unde possit aliis largiri: & talis non tan-

tum est prodigus, sed & avarus, & injustus, & intemperans, & variis vitiis aliis inquinatus.

I V. *Avaritia Arift.* Græce dicitur ἀρετὸς ἀσπίς, quæ vox in genere significat illiberalitatem, possetque dici de omni vitio, quod liberalitati opponitur, sed καὶ τὸ ἄλλο huic alteri extremo tribuitur: dicitur & φιλοσοφία, cupiditas plus habendi, & φιλαγγεία, amor pecuniae. *Avaritiam esse avaritiam, insanabilem,* I. Ethic. Nicom. 4. c. 1. cit. probat Aristoteles. 1. Quia senum est propria: at virtus seneaturis non facile corriguntur. 2. Quia magis est naturalis & congenita homini: plerique enim mortalium magis sunt φιλαγγημένοι, ablativi, quam δοκεῖται, dativicalus. Rationum harum deductio plenior videri potest in *textu cit. & commentariis* ad eum.

V. *Avaritiae est, vel simplex, vel composita.* (a) *Simplex* est, vel quæ dando deficit, sine λήψει excessu; vel quæ accipiendo excedit, sine δόσει defectu. *Composita*, quæ & dando deficit, & accipiendo modum excedit. Atque hæc omnium est pessima. Ad priorem simplificis avaritiae speciem pertinet φιλωλία, nimia parsimonia: ad posteriorem, ars furandi, lenonia, fæneratoria, aleatoria, & omnis illa, qua indebito modo bona alteri subripiuntur ex eorum cupiditate: atque hinc liquet, avaritiam fæpissime esse conjunctam cum injustitia: quam ob causam Aristoteles interdum dicit, (b) & avaritiam esse quandam injustitiam, & aleatores, fæneratores, fures (qui injusti sunt omnes) esse avaros. Nempe, si aleator, fænerator, fur, primario præcipuoque consilio velint injuriam facere, secundario lucrari, injusti sunt proprie: si contra primo ac per se velint quantum facere, secundario id velint agere per clanculariam aut artificiosam captionem ac subductionem, avari sunt proprie.

(a) *Simplex* vitium dicitur, quod opponitur Virtuti uni, & Virtutum Mixtum, seu Compositum, dicitur, quod non tui sed pluribus Virtutibus opponitur, quia ex pluribus virtutis conflatum est.

(b) Aleator, fænerator & fur, si spectentur quantum unicuique suum non tribuant, aut proximo suum non relinquant, sunt injusti & peccant in Justitiam: at vero si considerentur in

quantum nimium accipiunt, & à proximo auferunt, sunt avari, & peccant in Liberalitatem.

VI. Ita quidem utrumque liberalitatis extreum est expositum. Quæritur ab Aristotele & Interpretibus. *Vtrum sit majus vitium altero?* Resp. Simplex prodigalitas melior est avaritia simplici. Atque hoc variis rationibus ab Arift. est comprobatum. 1. Quod vitium facilius curatur, est minus malum. Sed prodigalitas facilius curatur, quam avaritia. E. Nam aut ætate curatur, aut inopia: ætate, quia quo quisque est senior, eo est in largiendo parcior; inopia, quia fieri non potest, ut, qui omnibus largitur, ei ad prodigendum semper suffpetant copia. 2. Prodigalitas magis est affinis liberalitati, quam avaritia. Ergo. Prob. anteced. Nam hoc commune est prodigo cum liberali, quod uterque dando profit alteri: at avarus nulli prodest, ac ne sibi ipsi quidem.

VII. Liberalitati expositæ c. 1. l. 4. Ethic. Nicom. subjungit Arift. c. 2. Magnificentiam, eo quod pariter circa τὴν χρήματα versetur: ac licet in eadem versentur materia Liberalitas & Magnificentia, non eadem tamen ac simili ratione. *Liberalitas latissime patet, & in omnibus occupatur actionibus, in quibus, rei familiaris, pecuniae, & opum, est usus: at Magnificentia, quotidianos, parvos, ac communes contemnit sumptus, solumque occupatur in raris, magnis, inusitatis sumptibus: itaque Liberalitatem superat Magnificentia sumptuum magnitudine: unde & μεγάλος οὐδὲνα Græcis dicitur, voce composita, εἰπὼν τὸ μεγάλον, quod est magnum, & αὐτὸν τὴν πείποντας, quod est decorum, seu id quod decet: hinc optime ex Arift. loc. cit. definitur, μερότης τοι διπλωγὰς ζεμπύρων περάζεις, Mediocritas circa sumptuosas pecuniarum actiones.* At, dicet quis, (a) *Quomodo potest esse mediocritas hæc virtus, si veretur circa sumptus magnos? magni quippe sumptus mediocritatem excedunt.* Resp. Magni quidem sumptus non sunt mediocres, & recedunt à mediocritate, quæ est in Liberalitate, sed non ab ea, quam exigit Magnificentia: magni quippe sunt, non quod excedant normam & mensuram, quam postulat Magnificentia, sed quod superent sua magnitudine eos, in quibus

bus versatur Liberalitas. Est sanc*ta* in illis ipsi*s* sumtibus magnis, parum, nimium, mediocre: consequenter & Virtus & Virtuti opposita vi*ta* circa eos occupantur. Virtus h*ec* Magnific*entia* est.

(a) Objectum Magnificent*iae* est vel materiale, vel formale. Materiale, sunt sumptus magni: formale, est mediocritas, qua servatur in sumtibus magnis faciendis.

VIII. Ex jam dictis dissolvi potest quæf*io*, qua moveri solet ab Ethicis. An Magnificent*ia* sit specie distincta virtus à Liberalitate, an vero tantum gradu ab ea distinguitur? Resp. Peripatetic*i* plerique distinctas specie virtutes esse volunt: at nos hic ab iis recedimus: differunt enim tantum secundum magis & minus: at hi gradus diversas species non efficiunt: cum enim utrique virtuti sit proposita eadem materia, pecunia sc. ut statim est ostensum, magnificentia circa maximas, liberalitas circa mediocres, versatur: adde, actiones utrobique esse easdem, & finem eundem. Nam magnificus sumptus erogat, ut alii subveniat, sed in eo tantum à liberali differt, quod ille ad magnitudinem quandam, pom-pam, & splendorem rerum magnarum, collimet, hic non item: uterque infuper honestatem pro fine habet: neque enim magnificus ostentationis vel popularis aur*æ* gratia sumptus magnos impedit: neque temere aut inconsulto splendorem suum ostendit: sed, & sui, & eorum, erga quos se*re* magnificum repræsentat, rationem habet im*modum* & facultatum suarum, ne majores iis sumptus faciat: itaque & magnificus, sicut liberalis, honeste agit & juxta τοπεῖα.

X. Etsi vero Magnificentia sit virtus circa sumptus magnos, non tamen statim Magnific*us* est, qui magnos sumptus facit: ideoque virum Magnificum suis noris & proprietatibus circumscriptib*it* Aristoteles loc. cit. ut inde tanto facilius, quid sit Magnificentia, intelligatur: Prima Magnifici condit*io* est, ut sit sciens, ac norit, quid, quando, quantum, & quomodo agendum, ut sciat illos facere sumptus, qui recte & utiliter sint facti. Quemadmodum enim periti est artificis, intelligere ac prob*e* co-

gnoscere, rerum, quas artificio tractat, proportionem; ita & magnifici est, nosse sumptum faciendorum rationem, ut fint consente*ti*, tum operi, quod faciendum est, tum tempor*i* & loco, ubi faciendi sunt, tum person*æ*, à quā sumptus ipsi sunt, aut imperantur: harum circumstantiarum rationem tenere, hominis est scientis. At illud est Magnific*us*. Ergo. Secunda condit*io* est, omni virtuti communis, ut Magnificus, id quod agit splendide, agat ἡναλητικά, honestatis ergo. Tertia condit*io* est, ut sumptus faciat magnos & splendidos cum animi delectatione: atque hæc condit*io* in omni etiam virtutis cuiuscunq*ue* opere exigitur. Quarta condit*io* est, ut sumptus, quos facit, faciat largè, prolixè, copiose, ac propemodum effuse: parci quippe est & folidi, subtiliter rationem inire & calculum facere. η γὰρ ἀνεξιθολογία, μηνεγ ποτεντίς. Subtilis illa rationum supp*u*tatio, folidi parsimonia signum est. Quinta condit*io* est, ut Magnificus de sol*a* specie ac pulchritudine operis cogitet nec de precio sollicitus sit: hoc unum allaboret, ut quam pulcherrimum opus efficiatur, non, quam parvo, & an minori precio, effici queat.

X. Officiis & conditionibus Magnifici expositis, Magnificentia extrema spectabimus, qua duo sunt, alterum in defectu, in excessu alterum. Quorum illud μηχανήματα dicitur, eo, quod in magnis non servet decorum, folidi & parum sumptus faciendo: hoc ἀμηρανία five βαρύσια nuncupatur: & ἀμηρανία, quasi ἡγαλλίς ἀπειδία, decori & honesti imperitia: βαρύσια, à folidis & imperitis artificibus, qui, divites facti, folidi plerumque & inepti splendoris affectatione laborant, qui que magnos sumptus impendunt in rebus parvis. Barύσις: Græci vocant, opifices folidos ac viles, & qui manu victum queritant, propriè tamen illos, qui ad fornaces seu caminos incensos laborant: nam βαῦνος caminum significat ac fornacem & αἴγεν incendere, ut εἰκόνα sint, qui caminum accendunt ad conficienda opera, & in genere folidi opifices.

X. Circa εὐνέαν pariter atque μηχανήματα non uno peccatur modo. Ac circa prius vitium dupli*cum* fere peccatur ratione.

1. Ratione formæ, seu modi, quando quis præter decorum, & inepte, sumtus magnos facit in res parvas, aut in privata convivia: cuius duo adfert exempla Arist. unum est, si quis sodales, qui de symbolis scenaturi erant, regio & nuptiali exciperet apparatu: alterum est de Megarensibus, qui in theatris & ludis scenicis, vestibus utebantur purpureis, atque in iis inepti habebant atque insultsi. 2. Ratione finis, quando non honestatis sed ostentationis gratia magni sumtus fiunt. Circa posterius vitium peccatur. 1. Quando propter nimiam parsimoniam minores sumtus fiunt quam operis alicujus dignitas exigit, aut opus etiam coptum ob eandem cauam deseritur. 2. Quando sumtus fiunt cum aliqua tergiversatione, animo non prompto, sed curvantate, spectando semper, quam ratione quam minimis sumtibus res confici possit.

XII. Queritur, *Virum è duobus Magnificentia extremis deterius sit?* Resp. distinguendū esse utrumque extrellum in simplex & compositum. *Simplex Caruscia est*, cum quis de suo sumtum facit nimium, nec eum alio refert nisi ad famam comparandam ac nominis gloriam: *simplex pauperrima*, cum quis non sat sumtuū m̄ facit in rebus magnis, facit tamen aliquos; aut, si faciat magnos, eos fa-

ciat cum tristitia, non quod pecuniam ita perdite amet, sed quod falso putet sibi defutura justa præsidia vita sustentanda, cum tamen dives sit. *Bavaricia composita est*, cum quis non tantum sumtus maximos facit in re parva, sed præterea non de suo eos facit, sed aliunde, per injustitiam accessione sumtuum sibi facta. *Mixta pauperrima composita est*, cum quis in re quoque parvo parcus est, nec sumtus ullus facit in rebus magnis, non quod velit suæ aut amicorum indigentia consulere, sed quia pecunias suas, quas amat impente, omnimodo augere studet. *Simplex Caruscia seu ostentatio est deterior pauperrima*, seu parsimonia: at *simplex Caruscia non est deterior pauperrima*: *composita est tamen composita Caruscia deterior composita pauperrima*. Hæc de Magnificentia & extremis.

ANNEXA.

1. *An Magnificentia sit præstantior Liberalitate?* A.
2. *An extrema Magnificentia sunt turpiora extremis Liberalitatis?* A.
3. *An Feneratores, & Aleatores, & Furtes, recte inter Avaros nominentur?* Resp. quodam, non omnes.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-QUARTA,

DE

MAGNANIMIT. ET MODEST.

THEISIS I.

Liberalitatem & Magnificentiam, gemina, quæ præcessit, disputatione, examini publico subjiciimus, ex Arist. ad Nic. Eth. l. 3. c. 1. & 2. nunc cex seq. 3. & 4. capite eidem subjiciemus Magnanimitatem & Modestiam, quæ ita se se habent ad se invicem, docente ipso Philosopho, ut Magnificentia se habet & Liberalitas: ut enim hæc circa sumtus vel parvos vel mediocres, illa circa magnos, occupa-

tur; ita Modestia circa honores vel parvos vel mediocres, Magnanimitas circa magnos, versatur. De Magnanimitate primum, mox de Modestia agit Philosophus, cuius & nos ordinem sequemur.

II. *Magnanimitas*, non uno dicitur modo, interdum significat communem omnium virtutum affectionem, qua quis vitiosas omnes perturbationes *animō magno* reprimit; interdum

Interdum notat fortitudinem, ut cum dicimus, aliquem magno animo; vel agredi pericula, vel tolerare mala: hic nobis ex *Arist.* significat virtutem moralem, servantem mediocritatem in honoribus magnis, vel amplectendis, vel fugiendis. Græcè dicitur περιστολή, διὸ τὸ μεγάλην ψυχὴν vel ἡπέρ μεγάλων, quod circa magna animo suo versetur Magnanimus, ut ipsum nomen hujus virtutis ejusdem objectum generale indicet esse, ne περιστολή, magna: quod Aristoteles ulterius probat à descriptione Magnanimi, quem dicit esse eum, qui res magnas quidem, sed quibus dignus est, deberi sibi judicat: Magnanimitatem in magnis cerni. Antecedens à contrario probat: Nam qui se dignum judicat magnis, quibus dignus non est, non Magnanimus aut virtute predictis haberi debet, sed stolidus ac fatuus: quasi sic argumentetur *Philosophus*. Qui magna sibi arrogat, quibus non est dignus, is stultus habetur: At magnanimus non est stultus: nam, qui ex virtute agunt, non sunt stulti: Ergo non arrogat sibi magna, quibus non est dignus: arrogat tamen sibi magna, ex origine vocis: Ergo, quibus est dignus. Magna igitur, sed digna Magnanimo, iunt Magnanimitatis objectum, sed generale. At quæ magna in specie sunt objectum Magnanimitatis? id *Philosophus* porro inquirit; inquiramus & nos ex ipso.

III. (a) Speciale objectum Magnanimitatis est honor: versatur ergo circa magnos, imò maximos, honores: quod hac ratione demonstrat *Philosophus*. Cum dicitur aliquis dignus rebus magnis, ejusmodi dignitas ad bona refertur externa, que præmia rectè factorum sunt: nemo enim meritorum suorum præmia dicit esse bona animi interna seu virtutes, sed externa, que fortunæ vulgo vocant: virtus enim ipsa sibi non alteri est præmium. Ergo Magnanimus, ob merita sua magna ac maxima, dignum jure se censembit magnis ac maximis bonorum fortunæ. At inter bona fortuna magnum est bonum, imo & maximum, honor: quia illud magnum est & bonorum maximum, quod viri magni & maxi in dignitate excellentissimâ constituti expetunt, ut Reges, Principes, Magistra-

tus, &c. At tale quid est honor: præterea inter bona magna & maxima est illud, quod rei debetur maximæ, sc. virtuti. At illud bonum est honor, quia honor est testimonio unius de virtute alterius. Denique inter externa bona maximum est quod Deo tribuitur. At honorem ex fortunæ externis bonis Deo tribuimus. Ergo Magnanimus meritò judicat se dignum maximis honoribus. Ergo honores maximi sunt objectum speciale Magnanimitatis, quod erat demonstrandum.

(a) Honor maximus objectum est externum Magnanimitatis, sed internum est cupiditas honoris maximi; hic enim affectus est, qui ab hac virtute coereri & intra rectæ rationis limites cohiberi debet.

V. Circa honores magnos ac maximos cadere virtutem, facilè probatur; quia circa eos cadit excessus & defectus: unde sic argumentari licet. In quibuscumque cernuntur extrema, in iis & media datur virtus: Sed, in honoribus magnis maximisque vel expetendis vel contemnendis, cernuntur extrema. Ergo. Sunt enim, & qui se minoribus censemt dignos honoribus quam merentur: alii majores sibi arrogant quam merentur: illi deficiunt à medio Magnanimitatis: hi illud excedunt: datur ergo virtus, que utrosque doceat servare mediocritatem; at haec est ipsa, de qua agimus, Magnanimitas: Objicit sibi *Philos.* Magnanimatatem, si versetur circa magnos ac circa maximos honores, non fore virtutem, quia virtutis est mediocria sectari, unde per mediocritatem & medium definitur: at magna, quā talia sunt, extrema sunt parvis opposita. Ergo & Magnanimitas extrellum erit, oppositum medio. Resp. *Philosoph.* per distinctionem. Magnanimatatem, & extrellum esse; & medium; sed ratione dissimili: extrellum esse, ratione magnitudinis objecti, quod sunt honores magni ac maximi, medium esse, ratione modi, quem servare docet, in iis accipiendis vel repudiandis: docet enim, neque nimium, neque parum, esse eos, vel sectandos, vel fugiendos, sed uti & sub quibus oportet conditionibus.

V. Subjicit *Arist.* Magnanimitati ex objecto explicatae, notas quasdam & proprietates Magnanimi,

gnanimi, quibus etiam officium ejus describitur. Fusa haec omnia Philos. persequitur l. 4. c. 3. Eth. Nic. & primo docet, qualis sit Magnanimus: deinde, quomodo se habeat circa honores; denique, quomodo se gerat circa reliquias virtutes in quotidiana conversatione. Docet 1. Virum Magnanimum esse optimum. Quia, quo quisque majore dignus est honore, eo est melior, quia honor est praemium virtutis: ergo, qui maximo honore est dignus, omnium est optimus: Sed Magnanimus maximo honore est dignus. E. est optimus. Deinde, qui in unaquaque virtute habet id, quod est maximum & excellentissimum, is est optimus. Sed Magnanimus habet, &c. E. Denique, qui nihil turpe admittit, nec causam ullam habet, cur turpe admittat, est optimus. Sed Magnanimus est talis. E. Nihil quippe magnum habet praeter virtutem, eamque solam admiratur & propter unicam honestatem actiones omnes fuscipit: Quæ causa est, quod nihil turpe admittat. Porro, quomodo se habeat circa honores, docet Philos. dicitque, Magnanimum eos tantum curare honores, qui à magnis, gravibus, bonisque viris deferuntur: quos vero plebs offert fine judicio, non magni facere, in magnis honoribus excipiendis moderate latari, &c. quæ in textu ipso legi possunt. Denique explicat, quomodo in ceteris se gerat virtutibus Vir Magnanimus, sc. in singulis virtutibus id sectatur, quod magnum est & excellens. Circa liberalitatem, ait, cum tali esse ingenio, ut libentius in alios conferat beneficia quam accipiat, &c. si quæ accepit, cumulationa reddere studeat: cuius rei ratio est, quia inferioris est accipere, superioris conferre beneficia. Sed Magnanimi officia in reliquarum virtutum exercitio tam clare in textu persequitur Arist. ut nulla ampliori deductione sit opus.

VI. Atius Magnanimi circa honores maximos sunt, partim appetere, accipere ac custodiare: partim contemnere, negligere, ac dimittere, utrumque ut & sub quibus oportet circumstantiis. Quærunt hic Ethici; Vtrum Magnanimitas magis sit sita, in appetendis quam in contemnendis honoribus magnis ac maximis? At-

que Aristotelis quidem sententia in utramvis hic trahitur partem: Nos, magis sitam esse Magnanimitatem in honorum contemtu quam expetitione, censemus: ratio est, quia & plus laudis redit ad eum qui contemserit, ut oportet, quam qui acceperit honores magnos, ut oportet: & quia difficilis est contemnere honores magnos, ut oportet, quam expetere, ut oportet: habemus enim initiam cupiditatem appetendi eos, sed non item contemnendi. Sed querunt hic nonnulli? An ullo etiam modo honorem appetere licet? Quidni? quia est virtutis præmium: quia infamiam contemnere licet, E. à contrario honorem expetere: quia honor inter bona externa principatum tenet; At ea expetere licet, sed moderate. E. & honorem.

VII. Extrema Magnanimitatis sunt, in defectu πενցοὐχια, pusillanimitas, in excessu γαρώνης, elatio, superbia, tumor, inflatio. Qui deficit à medio Magnanimitatis, πυρցόὐχος, pusillaninus, qui excedit γαῖα, elatus, dicitur: utrique peccant in hanc virtutem; & variis modis. Qui pusillo sunt animo, peccant: 1. quia sibi ipsis injuriam faciunt, dum se honoribus & bonis, quibus digni sunt, spoliant; 2. quia, qui hoc laborant vitio, malam de se opinionem apud alios concitant; nam censentur occultis laborare vitiis, qui meritos honores refugiunt; 3. quia se suaque bona ignorant, adeoque ipsam honorum naturam; si enim bona sua recte noscent, & honorem esse virtutis præmium, dignos non repudiarent honores; 4. quia haec animi abjectio ac demissio languere facit homines, eosque avocat à studiis rebusque præclare gerendis. Sed & peccant, qui elato sunt animo: quia 1. sibi plus tribuunt quam par est; 2. quia se & suam infirmitatem ignorant: ac sic produnt stultam suam persuasionem, dum plus honorum maximorum conferri expertunt sibi, quam merentur. Vter vero peccat magis? Pusillanimum existimat Aristoteles: nam in fine cap. 3. hanc questionem dissolvendo, Vtrum extremerum, Pusillanimitas an elatio, magis adveretur Magnanimitati? afferit, pusillanimitatem magis pugnare cum Magnanimitate quam elationem: tum, quia abjectio illa animi frequentio

quentior est & in pluribus reperiatur hominibus, quia major pars hominum premitur paupertate, qua facit ut non ausint magnos, nedum maximos, affectare honores; pauperitas enim animum dejicit, & pauper ubique jacet: tum, quia qui honores magnos & maximos contemnunt, non facile adducuntur ad benemerendum de rep. & præclare agendum, quibus rebus tamen magnos maximosque honores quis promeretur.

VIII. A Magnanimitate ad Modestiam transit *Arist.* l. 4. Eth. c. 4. quæ in Graeco ejus textu nomen non invenit. Hæc circa parvos honores ac mediocres occupatur, iisdem actibus appetendi & contemnendi sub debitis circumstantiis, quibus circa magnos & maximos versari jam ostendimus Magnanimitatem: *Dandam vero esse virtutem aliquam, quæ in mediocrum honorum vel expetitione vel contemptu doceat mediocritatem, hinc liquet,* quod in iis vel expetendis vel contemnendis, & parum esse possit & nimium: & quid multis est opus? ubi locum habet laus & vituperatio; ibi locum quoque habet virtus & virtutum: at qui honores parvos ac mediocres, moderate appetit, moderate contemnit, laudatur: qui contra facit, vituperatur. Ergo, &c.

I X. *Modestia est virtus moralis servans mediocritatem in honoribus parvis ac mediocribus expetendis ac contemnendis.* In hac definitione tres observanda sunt circumstantiae, ut Modestus recte hujus virtutis officio defungatur. Prima est rerum & factorum, ut ex ejusmodi seu rebus seu actionibus honores petat Modestus, quæ dignæ sunt honore: quemadmodum sunt, vocatio diligenter exercita, studia litterarum gnaviter culta, bellum strenue gestum, officium aliquod bene administratum, & cujuscunque virtutis opus rite recteque institutum. Secunda circumstantia, Modesto respicienda, est modi, ut eo modo expetat honores parvos ac mediocres, quo modo decet, non per vim, dolum, fraudem, malas artes, nec per metum injectum aliis aut crudelitatem, nec per calumniam aut detractionem, nec ullis modis inquis & illegitimis. Tertia circumstantia viro Modesto observanda, est quantitatatis, ne expetat majores honores, quam

sua mereatur virtus, eruditio, præclarum factum, aut simile quid.

X. Habet se *Modestia ad Magnanimitatem, ut Liberalitas ad Magnificentiam:* ut enim Liberalitas convenit cum Magnificentia, quoad objectum, quod utraque versetur circa pécunias, sed quoad parvitatem & magnitudinem pecuniarum tantummodo ab ea differt, sicut ostensum est *Disp. præced.* ita pariter & Modestia & Magnanimitas versatur utraque circa honores, sed Modestia circa parvos & medios, & cadit in homines mediocris fortunæ, Magnanimitas circa magnos & maximos, & cadit in homines altioris fortunæ, Reges, Principes, Duces, &c. & sicuti Liberalitas non est specie distincta virtus à Magnificentia, ut *th. 8. Disp. præced.* est probatum, (a) sic nec Modestia specie differt à Magnanimitate sed gradu tantum, ob rationes caldem *præced. disp. adductas. th. 8.*

(a) Hæc duo opponi solent in Philosophia, differre specie & differre gradu. Quæ enim gradu differunt, non differunt specie, & vice versa: sed magnanimitas & modestia gradu differunt, quia objectum utriusque idem est, tum internum, cupiditas honoris, tum exterum, ipse honor: differt tantum alterum ab altero secundum plus & minus, quod magnanimitatis objectum sint maximi, modestia vero sint mediocres aut parvi honores: formale tamen objectum utrobique est mediocritas.

XII. Cum Modestia, tum in expetendis, tum in contemnendis, honoribus parvis ac mediocribus, reperiatur, *Quæritur, In utro magis eluceat?* Reip. idem hic pronunciamus, quod *th. 6. hujus disp. de Magnanimitate pronunciavimus, ob eadem, quas ibi protulimus, rationes.*

XII. *Extrema Modestia sunt, in excessu φιλοτιμία, nimium honoris studium seu ambitio; in defectu φιλοτιμία, honoris contemptus:* illo honores parvos ac mediocres nimium, hoc non satis expetimus: illo non satis, hoc nimium contemnimus: vocabula Graeca, quæ utrumque hujus virtutis Modestia extrellum significant, in bonam interdum accipiuntur partem, unde virtus iis significata, licet revera sint virtus, non tamen videntur sæpe talia.

Certe φιλοτεχία interdum significat moderationem honorum parvorum & mediocrius appetitionem, ipsaque virtus est, de qua agimus, Modestia: ἀφιλοτεχία interdum sumitur pro moderato honorum eorundem contemptu, & sic ipsa quoque est Modestia. (a) Neque in hac tantum, sed & in aliis contingit virtutibus simile quid, ut extremorum nomen ipsi virtuti designanda imponatur, si cum altero præsertim extremo comparetur: sic prodigalitas collata cum avaritia, videtur esse liberalitas: ita & hic, si honorum contemtorem contuleris cum ambitioso, videbitur Modestus, & vice versa: cauſa particularis, ob quam extremorum nomina hic veniant significande virtutis, est, quia idoneum apud Græcos huic Virtuti non est positum nomen; unde fit, ut extrema nulli virtuti, sed sibi tantum, videantur opponi: nam ea, quæ nomen nullum habent, fallunt in eo multos, quod & ipsa nusquam esse existimentur.

(a) Quia Vitia Virtutibus sunt proxima, ut Virtutum speciem præ se ferant, & ſaepē eas emeuſtantur, etiam ſaepē fit, ut nomen Vitii imponatur Virtuti, præſertim apud Vulgus, quod Cir-

cumstantias omnes non ita examinare aut ſolet, aut valet.

XIII. Quæri hic quoque potest, Virum extremonum magis, utrum minus, Modestia re-pugnet? Resp. Hic idem statuendum eſſe, quod de Magnanimitatis-extremis statutum eſt th. 7. hujus disp. nam uti Modestia tantum ſecundum magis & minus diſſert à Magnanimitate, ex th. 11. hujus disp. ita quoque extrema hujus tantum gradu diſſerunt ab extremis illius. Quare eadem utrorumque utrimque eſt ratio.

A N N E X A.

1. An honor poffit licite appeti? A.
2. An, ſi ledatur, poffit licite defendi? A.
3. An honor magis ſit honorantis quam honorati? A.
4. An equalis debeat eſſe defenſio honoris & vita? N.
5. An virtuosus propter improbitatem & infamiam ſuorum parentum vel confanguineorum debeat privari meritis honoribus? N.
6. An Magnanimi ſit injuriam recordari & ulcisci? N.